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Folketingets Kommunaludvalg har den 7. juni 2012 stillet følgende spørgsmål 
nr. 5 (L191) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 5:

”Vil ministeren oplyse, hvad udgiften til gratis godstransport til og fra de dan-

ske småøer vil beløber sig til?”

Svar:
Der foreligger ikke særskilt statistik over takster og (styk)mængden af trans-
porteret gods på overfarterne til de mindre øer.

På denne baggrund kan der ikke fortages detaljerede beregninger vedrørende 
udgifterne forbundet med indførelse af gratis godstransport til de mindre øer.

Det kan oplyses, at de kommunale regnskaber for 2011 viser, at kommunerne 
med de mindre øer samlet har registreret driftsindtægter for 59,8 mio. kr. i for-
bindelse med færgedriften til småøerne.

Trafikstyrelsen udbetalte i 2011 8,2 mio. kr. til kommunerne med de mindre 
øer som kompensation for tabte indtægterne i forbindelse med Økort-
ordningen for gratis person, cykel og handicapbil transport til øboere.

I regnskabet for 2011 kan der dermed henføres ca. 51,6 mio. kr. til driftsind-
tægter i forbindelse med transport af turister og besøgende, transport af køre-
tøjer samt betaling for overførsel af gods til de mindre øer. Det bemærkes, at 
opgørelsen ikke er fuldstændig, da der ikke findes indtægtsregistreringer for 3
overfarter, som modtager et driftstilskud fra kommunen.

I forbindelse med et udvalgsarbejde i 2010, indhentede det daværende Inden-
rigs- og Sundhedsministerium oplysninger fra kommunerne med de mindre 
øer om de samlede indtægter fra transport af passagerer, køretøjer og fragt. 
En opgørelse heraf viser, at andelen af indtægter genereret ved fragtoverfør-
sel i årene 2008 og 2009 var ca. 11-12 pct. Det bemærkes, at de indberettede 
data er behæftet med usikkerhed om indtægtsgrundlag og opgørelsen ikke er 
fuldstændig, da ikke alle færgeoverfarter indgår.

Et skøn over udgifterne forbundet med indførelse af gratis godstransport til 
småøerne i form af tabte indtægter kan foretages på baggrund af de nævnte 
oplysninger.

Udgifterne forbundet med indførelse af gratis godstransport til og fra småøerne 
skønnes på denne baggrund at være i omegnen af 6 mio. kr. årligt. Det be-
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mærkes, at skønnet er behæftet med usikkerheder, og at der i skønnet ikke er 
taget højde for evt. stigende godsoverførsel som følge af indførelse af gratis 
godstransport.

Med venlig hilsen

Margrethe Vestager


